
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3366

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13675 del 22/11/2018

OGGETTO: L.R.N.23/2003. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ VERDE LUNA S.A.S. 
DI G. .MINNICELLI & C. ENTE GESTORE DELLA CASA DI RIPOSO VILLA FLORA DI 
CASTROLIBERO (CS) - ANNUALITÀ 2017 E PAG. SPETTANZE IN FAVORE DI INAI, INPS E 
AG. DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE ENTRATE- RISCOSSIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                             IIL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

VISTI:
 la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
 il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
 la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, di “Revisione della struttura organizzativa della Giunta Re

gionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
 il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, La

voro, Formazione e Politiche Sociali  Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di re
visione della struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di pros
simità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico. Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone 
con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;   
VISTA la L.R. n. 23/2003;
CONSIDERATO CHE: 

 tra le strutture residenziali/semiresidenziali per Anziani risulta la Struttura “Villa Flora” sita in Via 
Tarsitano,  n.  7,  (C/da Fontanesi),  87040 Castrolibero (CS),  autorizzata al  funzionamento per 
l’assistenza e l’ospitalità di nr. 23 (ventitre) utenti con D.D.S. n. 4709 del 14/04/2003 ;

 con  decreto  D.D.S.  n.  5284  del  04.04.2013  l’autorizzazione  al  funzionamento  rilasciata  alla 
Struttura è stata volturata in favore del nuovo gestore “Verde Luna s.a.s.” con sede legale in 
Castrolibero  (CS),  C/da  Fontanesi,  legale  rappresentante  Sig.ra  Antonietta  Minnicelli,  con 
conseguente aggiornamento dell’Albo Regionale;

 con successivo D.D.S. n. 5446 del 30/05/2018 questo Settore ha proceduto alla variazione della 
denominazione sociale della  “Verde Luna s.a.s.”  di  Antonietta Minnicelli  & C.  a “Verde Luna 
s.a.s.” di Giuseppe Minnicelli & C., P.I. 03231910781, di cui lo stesso risulta essere attuale legale 
rappresentante;

RILEVATO CHE
 a seguito della Convenzione Rep. n. 262 del 18.02.2013, con cui la medesima Struttura è stata 

ammessa a percepire dalla Regione Calabria un contributo retta giornaliero pari ad € 20,00 pro
capite  stabilito con DGR n. 824 del 03/11/2004 e successive  addenda con  Rep. n. 1825 del 
05.07.2018 con validità dal 01.07.2016 al 30.06.2017 e Rep. n. 488 del 09.02.2018 con validità 
dal 01.07.2017 al 31.12.2017 è possibile procedere al pagamento della spesa relativa alle quote 
rette mesi di GENNAIO, FEBBRAIO, MARZO, APRILE, MAGGIO, GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO, 
SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE 2017 di cui alle fatture sotto indicate, per 
le prestazioni socioassistenziali erogate;

 la  predetta  Convenzione  ed  i  successivi  atti  integrativi,  a  titolo  di  addendum,  costituiscono 
vincolo giuridico a titolo di pagamento diretto;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:
 il DURC, Prot. INPS 10912345 del 30/05/2018, in atti, ha evidenziato irregolarità nel versamento 

di contributi e accessori nei riguardi di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 ai sensi dell’art 4, comma 2, del DPR 207/2010 nel caso in cui il documento unico di regolarità 
contributiva segnali un’inadempienza contributiva la stazione appaltante è tenuta a versare agli 
Enti Previdenziali le somme relative alle inadempienze;

 con  nota  Prot  Siar  n.  274167 del  06/08/2018,  in  atti,  l’I.N.P.S.,  Dir.   Prov.  di  Cosenza,  ha 
comunicato che l’importo dell’inadempienza dell’Ente gestore della Casa di Riposo”Villa Flora” è 
pari a € 23.929,63 (euro Ventitremilanovecentoventinove/63)  da versare tramite modello F24 
direttamente all’Inps;

 con nota Prot Siar n. 274149 del 06/08/2018, allegata al presente decreto, l’I.N.A.I.L. provinciale 
di  Cosenza  ha  comunicato  che  l’importo  dell’inadempienza  dell’Ente  gestore  della  Casa  di 
Riposo”Villa Flora” è pari a € 8.339,19 (euro Ottomilatrecentotrentanove/19) da versare tramite 
modello F24 direttamente all’INAIL;

 a  seguito  della  verifica  amministrativo–contabile  per  l’anno  2017  operata  da  questa 
Amministrazione  nei  riguardi  della  Struttura  “Villa  Flora”,  la  somma  spettante  alla  Struttura 
medesima è risultata pari ad € 37.719,60 (euro Trentasettemilasettecentodiciannove/60);

 eseguiti gli interventi sostitutivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L.,  sulla somma residua pari a € 5.450,78 (euro 
Cinquemilaquattrocentocinquanta/78)  è  stata  effettuata  verifica  Agenzia  delle  Entrate
Riscossione ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, eseguita per via telematica secondo la 
procedura prevista dall’art. 2, co. 9, della legge 286/2006 e dal D.M. n. 40 del 2008; 

 da  detta  verifica,  in  atti,  la  società  Verde  Luna  S.a.s.  è  risultata  inadempiente  nei  confronti 
dell’Ente Agenzia delle EntrateRiscossione;

RILEVATO, ALTRESì, CHE 
  Agenzia delle EntrateRiscossione ha successivamente notificato atto di  “pignoramento diretto”  dei 
crediti verso terzi ai sensi degli artt. 72 bis e 48 bis, D.P.R. n. 602/1973, in atti, con il quale ha inteso 
pignorare tutte le somme dovute e debende a qualunque titolo dal Terzo (Regione Calabria) al Debitore 
(Verde Luna S.a.s.) fino alla concorrenza di € 31.713,89 (Euro trentunomilasettecentotredici/89) oltre 
interessi di mora e oneri di riscossione maturandi sino al dì del pagamento; 
 con il summenzionato atto di pignoramento, Agenzia delle Entrate Riscossione ha ordinato al Terzo 
Regione Calabria di pagare direttamente alla stessa nel termine di sessanta giorni dalla notifica dell’atto, 
avvenuta a mezzo p.e.c. in data 24.09.2018, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del 
Debitore sia maturato anteriormente alla data di tale notifica;
 la Struttura debitrice ha maturato il diritto alla corresponsione del saldo delle fatture di seguito elencate 
per  le  prestazioni  socioassistenziali  erogate  nell’annualità  2017  per  le  quali  l’Ufficio  preposto  ha 
effettuato le dovute verifiche amministrativocontabili;
RILEVATO CHE dalle sottoelencate fatture e nota credito, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente  decreto,  allegate  in  copia  al  presente  provvedimento,  si  deduce  un  importo  complessivo 
erogabile di € 37.719,60 (Euro Trentasettemilasettecentodiciannove/60);

Fattura Data Periodo Protocollo  Siar Importo

n° PA 2_17 31/01/2017 Gennaio 2017 85169 del 13/03/2017 € 3.630,73

n° PA 3_17 28/02/2017 Febbraio 2017 85176 del 13/03/2017 € 3.021,73

n° PA 4_17 31/03/2017 Marzo 2017 136859 del 24/04/2017 € 3.630,73

n° PA 5_17 28/04/2017 Aprile 2017 171570 del 24/05/2017 € 3.427,73

n° PA 6_17 31/05/2017 Maggio 2017 319506 del 12/10/2017 € 3.630,73

n° PA 7_17 30/06/2017 Giugno 2017 319511 del 12/10/2017 € 3.427,73

n° PA 8_17 31/12/2017 Da Luglio a Di 11539 del 12/01/2018 € 21.378,38

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



cembre 2017

n. PA 1_17 09/01/2017 Nota di credito 84960 del 13/03/2017 € 4.428,16

TOTALE € 37.719,60

TENUTO CONTO CHE  la Società  VERDE LUNA S.A.S. di Giuseppe Minnicelli  & c.  ha effettuato le 
dichiarazioni previste dalla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con note acquisite ai 
prot. n. 288794 del 18/09/2017 e n. 100471 del 20/03/2018, in atti;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0433110502 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa n. 7554/2018 assunto con decreto n. 9323 del 27/08/2018, il quale presenta la disponibilità per far 
fronte ai pagamenti sopracitati in favore di Agenzia delle Entrate Riscossione, I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
VISTA la Legge regionale n.55 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 20182020;
VISTA la DGR n. 635 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20182020 (artt. 11 e 39, c. 10 D.  
lgs. 23/06/2011 n. 118);
VISTA la DGR n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 20182020 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e ss.mm.ii, ritenuta propria la competenza;
ATTESTATO:
che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 
VISTA  la  distinta  di  liquidazione n.  10844 del  03/09/2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

 di liquidare:
 in  favore  dell’I.N.P.S.  tramite  modello  F24  la  somma  di  €  23.929,63  (Euro 

Ventitremilanovecentoventinove/63) per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  a  valere  sul 
capitolo  nr.  U0433110502  esercizio  bilancio  2018  impegno spesa  nr.  7554/2018,  che 
presenta adeguata capienza, nel rispetto degli indirizzi prescritti  e dei limiti contenuti nella 
L.R. n. 22/2010, nonché nella legge regionale n. 69/2012;

 in  favore  dell’I.N.A.I.L. tramite  modello  F24  la  somma  di  €  8.339,19 (Euro 
Ottomilatrecentotrentanove/19) per le motivazioni indicate in premessa a valere sul capitolo 
nr.  U0433110502.  esercizio  bilancio 2018  impegno  spesa  nr.  7554/2018  che  presenta 
adeguata  capienza,  nel  rispetto  degli  indirizzi prescritti  e  dei  limiti  contenuti  nella  L.R.  n. 
22/2010, nonché nella legge regionale n. 69/2012;

 in  favore  di  Agenzia  delle  Entrate-Riscossione il  restante  importo  di  €  5.450,78 (Euro 
Cinquemilaquattrocentocinquanta/78) per le motivazioni indicate in premessa quale credito 
maturato  dalla  Società  Verde  Luna  s.a.s.  Gestore  del  Casa  di  Riposo  “Villa  Flora”  di 
Castrolibero  (Cs)  P.I.  03231910781  anteriormente  alla  data  di  notifica  dell’atto  di 
pignoramento trasmesso ex art. 72 bis D.P.R. 602/1973 dall’Ente della Riscossione, mediante 
bonifico bancario sul conto corrente indicato nell’atto stesso;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U0433110502 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di  spesa n.7554/2018  assunto con 
decreto n. 9323 del 27/08/2018;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento di:
€ 23.929,63 (Ventitremilanovecentoventinove/63) mediante F24 in favore dell’I.N.P.S.;
€ 8.339,19 (Ottomilatrecentotrentanove/19) mediante F24 in favore dell’I.N.A.I.L.;
€ 5.450,78 (Cinquemilaquattrocentocinquanta/78) in favore di Agenzia delle EntrateRiscossione 
mediante bonifico bancario

 di notificare il presente provvedimento al Legale Rappresentate della VERDE LUNA S.A.S. di 
Giuseppe Minnicelli & C. Ente Gestore della Casa di Riposo “Villa Flora” di Castrolibero (CS), 
all’I.N.P.S., all’I.N.A.I.L. ed all’Agenzia delle Entrate – Riscossione;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

 di  provvedere alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 
marzo 2013 n. 33.

     Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
                    Anna Maria Macchione
                        (con firma digitale)
                                                                                              Sottoscritta dal Dirigente
                                                                                                   Rosalba Barone
                                                                                                  (con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


